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gry o słabej zgodności interesów , tzw. gry rokow ań oraz  gry koalicyjne. N iewątpliwą zasługą A u to ra  
jest uniknięcie przesadnej m atem alyzacji wywodu, co czyni go bardziej czytelnym  w odbiorze.

Poza procesem  racjonalnego decydow ania sporo  miejsca poświęcono również interpretacji 
procesów  politycznego decydow ania em ocjonalnego. Bez wątpienia z polityką wiążą się zachow ania 
ludzkie będące funkcją  nie ty lko  sytuacji, ale rów nież pewnych uw arunkow ań osobowościowych. Co 
p raw da czynnik ten  rzad k o  d o  końca przesądza o treści decyzji, aczkolwiek sytuacja decyzyjna może 
wywoływać emocje u decydentów , a  ich osobow ość może wpłynąć na  kształt czy implementację 
decyzji. A u to r d o k o n a ł bardzo  k larow nej klasyfikacji i usystem atyzow ania wielości pom ysłów, 
koncepcji i kryteriów , za pom ocą  k tórych  w literaturze przedm iotu analizuje się zagadnienia 
osobow ości politycznej.

C ałkow itą now ością w książce jest om ówienie procesów  decydow ania wyborczego. W ykorzys
tano  to  podstaw ow e założeniach m arketingu politycznego, według k tórego w trakcie kam panii 
wyborczych działającym  podm iotem  jest pewna struk tu ra  organizacyjna, k tó ra  przygotow uje 
kam panię w yborczą (założenia program ow e, strategie, wybór taktyki). Jej wynikiem jest stworzenie 
wizerunku w yborczego kandydata , swoistego p rod u k tu , który może być „sprzedany” wyborcom , ci 
zaś odbierają treść przekazu i podejm ują określoną decyzję wyborczą. Przedstaw iona analiza 
zasługuje na  szczególną uwagę przez wzgląd na fakt słabej znajom ości problem u, braku literatury  
i ubogiej p rak tyk i politycznej w tym  zakresie.

K siążka Z. J. P ietrasia została o p arta  na  bardzo bogatej literaturze przedm iotu. Jest to  bez 
w ątpienia n ow ato rska  i interesująca p ró b a  przedstaw ienia złożonych problem ów  decydow ania 
politycznego w teorii i praktyce. Pom im o trudności poruszanej problem atyki, książka została 
nap isana k larow nym  i przystępnym  językiem , co  spraw ia, że jest łatwa w odbiorze. R ozważaniom  
teoretycznym  towarzyszy wiele przykładów  z życia, z uwzględnieniem najnowszych wydarzeń, co 
ułatw ia czytelnikowi zrozum ienie m echanizm ów  podejm ow ania decyzji politycznych. Niewątpliwie 
jest to lek tura, z k tó rą  pow inni się zapoznać zarów no studenci politologii, dziennikarstw a, praw a, 
socjologii i h istorii, jak  również politycy, k tórzy  zaw artą tu wiedzę teoretyczną m ogliby stosować 
w praktyce decyzyjnej.

Agata Z iętek

Roman Rybarski o narodzie, ustroju i gospodarce, wstęp, wybór i opracowanie 
Szymon Rudnicki, Warszawa 1997, ss. 312

W ydawnictw o Sejmowe rozpoczęło w 1996 roku publikację wyboru książek, artykułów  
prasow ych i przem ów ień parlam entarnych  w ybitnych polskich posłów  n a  Sejm Drugiej Rzeczypos
politej. A utoram i opracow ań tekstów  źródłow ych są historycy specjalizujący się w badaniu  polskiej 
myśli politycznej X IX  i X X  wieku. W ciągu kilku lat pow stała seria książek pod redakcją naukow ą 
A ndrzeja C hojnow skiego. W ydawnictw o zadbało  o jedno litą  szatę graficzną kolejnych woluminów. 
Uwagę czytelnika przyciąga ok ładka  zaw ierająca reprodukcję d ruków  sejmowych z okresu Drugiej 
Rzeczypospolitej. D otychczas w serii ukazały się teksty au torstw a Stanisława C ara, Ignacego 
Daszyńskiego, R om ana D m ow skiego, W ładysław a L eopolda Jaworskiego, M ieczysława N iedział
kowskiego i R om ana  R ybarsk iego .1

1 Stanisław Car -  polska  koncepcja autorytaryzmu, wstęp, wybór i opracow anie J. M. 
M ajchrow ski, W arszaw a 1996; Ignacy D aszyński o państwie, demokracji i parlamentaryzmie, wstęp, 
wybór i opracow anie M . Śliwa, W arszaw a 1997; Roman D m owski o ustroju politycznym  państwa, 
wstęp, w ybór i opracow anie K . K aw alec, W arszaw a 1996; Władysław Leopold Jaworski o państwie,



Tw órczość R om ana R ybarskiego od pewnego czasu wzbudza duże zainteresowanie historyków, 
praw ników , polito logów  i ekonom istów . Koncepcjom  społecznym i politycznym  Rybarskiego 
pośw ięcone zostały dwie m onografie naukow e oraz liczne artykuły, w których analizow ano jego 
poglądy na kwestie p raw noustro jow e i gospodarcze Polski.2 D orobek ideowy Rybarskiego wywołuje 
zaciekawienie w w arstw ie party jnopołitycznej i ekonom icznej przedstawianej na tle dziejów polskiej 
myśli nacjonalistycznej.3

R om an R ybarski należał d o  g rona  ekonom istów  w łonie N arodow ej D em okracji (N D ), tworząc 
w raz z A dam em  D oboszyńskim , Stanisławem  G łąbińskim , Jerzym  Gościckim , Stanisławem 
G rabskim , Edw ardem  T aylorem  i Jerzym  Zdziechowskim  grupę wybitnych znawców spraw 
gospodarczych i finansow ych państw a. Przebył klasyczną wręcz drogę kariery politycznej w szere
gach N D . Z aczął ją  w Z w iązku M łodzieży Polskiej „Z et” , by w roku  1910 wstąpić do  Ligi N arodowej 
i S tronnictw a D em okratyczno-N arodow ego . W odrodzonej Polsce wszedł w skład kierownictwa 
Związku L udow o-N arodow ego (Z LN ), gdzie stopniow o zdobywał pozycję ideologa partii. U grun
towaniem  tej pozycji stały się przem ów ienia program ow e na IV Kongresie W szechpolskim ZLN 
w 1924 roku oraz  podczas odbytej rok  później K onferencji K rajowej Z L N .4 M ow a Rybarskiego 
obok przem ów ień R om ana Dm ow skiego i Stanisław a Kozickiego dała podstaw ę modyfikacji 
program u politycznego Z L N .5 R ybarski przyczynił się też do  ewolucji ideowej i organizacyjnej N D  
po  przewrocie m ajowym . Poparł wówczas inicjatywę Dm owskiego pow ołania ponadpartyjnego 
O bozu W ielkiej Polski o raz  dopom ógł mu w pracy nad przekształceniem  w 1928 roku ZLN 
w S tronnictw o N arodow e (SN). Jak o  przewodniczący sejmowego K lubu N arodow ego w latach 
1928-1935 oraz  członek K om itetu  Politycznego SN realizował um iarkow aną politykę, unikając 
udziału w w alkach frakcyjnych. Zaliczany był do  grupy najbardziej gorliwych zwolenników 
D m ow skiego, co staw ało się szczególnie czytelne w czasie, gdy lider N D  dystansow ał się od poczynań 
party jnych .6

R ybarski odegrał dużą  rolę przy reaktyw ow aniu przez D m owskiego miesięcznika ideo- 
w oteorelycznego „Przegląd W szechpolski” , gdzie od 1922 roku zamieszczał artykuły poświęcone 
problem atyce politycznej i gospodarczej. T eksty dotyczące bieżącej sytuacji w kraju publikow ał na

prawie i konstytucji, wstęp, w ybór i opracow anie M. Śliwa, W arszawa 1996; Roman Rybarski
0 narodzie, ustroju i gospodarce, wstęp, wybór i opracow anie S. Rudnicki. W edług stanu z końca 1998 
roku w p lanach wydawniczych są kolejne tomy: Jan Bobrzyński o kwestiach ustrojowych Drugiej 
Rzeczypospolitej, wstęp, w ybór i opracow anie E. Czapiewski; M aciej Rataj o parlamentaryzmie, 
państwie dem okratycznym  i sanacji, wstęp, w ybór i opracow anie A. Kołodziejczyk; Adam Skwarczyń- 
sk i -  od demokracji do autorytaryzm u, wstęp, w ybór i opracow anie D . Nałęcz.

2 Zob.: J. C hodorow ski, Roman R ybarski ( 1887-1942). Z  historii polskiej m yśli ekonomicznej
1 prawnoustrojowej pierw szej połowy X X  wieku, W rocław 1997; J. W askan, Koncepcje spoleczno- 
-polityczne Romana Rybarskiego, Inow rocław -T oruń  1991. Podstawow e informacje biograficzne 
zaw arte są w biogram ie opracow anym  przez U. Jakubow ską, Roman Rybarski, PoLski słownik 
biograficzny, t. X X X II1/2, z. 137, W rocław  1991, s. 290.

3 Krakowscy twórcy polskiej m yśli ekonomicznej, K raków  1987; A. Lityńska, Polska myśl 
ekonomiczna okresu międzywojennego, K raków  1995; J. Nowicki, Luminarze polskiej teorii ekonomi
cznej X X  wieku. W arszaw a 1991.

4 IV  Kongres W szechpolski Zw iązku Ludowo-Narodowego odbyty  u· Warszawie dnia 26 
października 1924 roku, W arszaw a 1924, s. 7-11 ; N asz program. Przemówienia Romana Dmowskiego, 
profesora Romana Rybarskiego i posła Stanisława Kozickiego na Konferencji Krajowej Zw iązku  
Ludowo-Narodowego w W arszawie dnia 8  października 1925 roku, W arszawa 1925, s. 9-12.

5 Zob.: J. K o m aś, N aród i państwo  w myśli politycznej Zw iązku Ludowo-Narodowego, K raków  
1995, s. 49, 53, 65, 103.

6 Szerzej na  ten  tem at zob.: E. M aj, Roman D m owski i Zw iązek Ludowo-Narodowy ( 1919-1928), 
„K w arta ln ik  H istoryczny” 1993, n r  2, s. 37-54.



tam ach dziennika „G aze ta  W arszaw ska” (od 1935 roku -  „W arszaw ski Dziennik N arodow y” ), 
a  artykuły ideow opolityczne w „M yśli N arodow ej”  i „Polityce N arodow ej” . Część z nich weszła 
następnie w skład dzieł zw artych, jak  Idea gospodarstwa narodowego (1919), M arka polska i zloty  
polski (1922), W artość, kapita l i dochód  (1922), Ciężar podatków  w Polsce (1923), System  ekonom iki 
społecznej (1929-1930), N aród Jednostka  i klasa  (1926), P olityka i gospodarstwo (1927), Cele i zadania 
Komitetu Katolicko-Narodowego  (1928), Przyszłość gospodarcza Polski (1933), Podstawy narodowego 
programu gospodarczego  (1934), N auka  skarbowości (1935), Siła i prawo  (1936), Program gospodarczy  
(1937), Idee przewodnie gospodarstwa P olski (1939). M iały one różny charakter: tekstów  agitacyjno- 
-propagandow ych, trak ta tó w  politycznych, dysertacji naukow ych i podręczników  akadem ickich. 
Zaznaczył się w nich wybitnie rys myśli politycznej i ekonom icznej Rybarskiego.

Praca pt. Roman R ybarski o narodzie, ustroju i gospodarce składa się z dwudziestu czterech 
tekstów  źródłow ych, poprzedzonych wstępem i zaopatrzonych w przypisy oraz indeks osobowy. 
A utorem  wstępu, wyboru i opracow ania  tekstów  jest Szymon Rudnicki. We wstępie czytelnik 
otrzym uje podstaw ow e wiadom ości o życiu i działalności politycznej Rybarskiego. S. R udnicki 
pokazuje go na  tle środow iska politycznego N D , nawiązując d o  niektórych składników  endeckiej 
myśli politycznej, jak  nacjonalizm , antysem ityzm , antyliberalizm , um iarkow any dem okratyzm  
i parlam entaryzm . Zasadniczą część książki stanow ią w ybrane teksty źródłowe stw orzone przez 
Rybarskiego. W idoczna jest tro sk a  a u to ra  w yboru tekstów  o zachowanie równowagi między 
tem atyką wyłącznie polityczną a  tem atyką gospodarczą oraz  m iędzy fragm entam i książek, 
artykułów  oraz przem ów ień sejmowych R ybarskiego.

Rozległa tw órczość ideow a R ybarskiego pozw ala d o b rać  teksty reprezentatyw ne d la  poglądów  
polityka N D . W recenzow anym  wyborze znajdują się fragm enty książek (Przyszłość gospodarcza 
Polski, Siła i prawo. Idee przewodnie gospodarstwa Polski), broszur (Polityka i gospodarstwo. 
Podstawy narodowego programu gospodarczego), przem ówienia sejmowe oraz artykuły: jeden 
z „Przeglądu W szechpolskiego” , dw a z „Polityki N arodow ej”  i sześć z „M yśli N arodow ej”  Treść 
tekstów  jest adekw atna  d o  tytułu zbioru i odnosi się do  problem atyki narodow ej, d o  kwestii 
praw noustrojow ych państw a oraz d o  położenia ekonom icznego Polski. W zbiorze brakuje dwóch 
prac, bez k tórych poznanie myśli politycznej R ybarskiego jest niepełne. Pierwszą pracę, której nie 
w olno pom inąć, stanow i rozp raw a polityczna pt. Naród, jednostka i klasa. Jej wartość ideo- 
wopolityczną docenia S. R udnicki, nadm ieniając we wstępie, że „p raca  la zalicza się do  najbardziej 
znaczących w rozw oju ideologii narodow o-dem okratycznej” .1 T ak a  ocena wzm acnia uczucie 
zawodu czytelnika, k tó ry  nie znajduje wyjaśnienia przyczyn jej pominięcia.

Jeszcze trudniej jest wybaczyć brak  artykułu  R ybarskiego pt. Odmiany nacjonalizmu, op u b 
likow anego na  łam ach „M yśli N arodow ej”  w 1938 roku . A rtykuł len jest słabo znany nawet wśród 
au torów  opracow ań pośw ięconych poglądom  politycznym  Rybarskiego. Zasługuje na uwagę ze 
względu n a  typologię nacjonalizm u dwudziestowiecznego. R ybarski wyróżnił następujące rodzaje 
nacjonalizm u: m esjanislyczny (żydowski i niemiecki), racjonalistyczny (turecki za czasów K em ala 
Paszy), naśladow czy (egzem plifikacją takiego nacjonalizm u był nacjonalizm  włoski, k tó ry  próbow a
no im portow ać na  grun t niemiecki i polski), twórczy (cechujący się największym bogactwem  
wewnętrznej treści i różnorodnością  form  zewnętrznych).* R ybarski odniósł się leż do  prow adzonych 
w łonie N D  rozw ażań na lem at relacji między nacjonalizm em  i patriotyzm em , nazywając 
nacjonalizm , św iadom ym  patrio tyzm em ” , norm ującym  całe życie narodow e.9 A rtykuł w „Myśli 
N arodow ej”  był głosem R ybarskiego w dyskusji starszego pokolenia SN nad genezą i perspektywam i 
rozwoju polskiej myśli nacjonalistycznej.10

1 S. R udnicki, И'stęp. [w:] Roman Rybarski o narodzie, ustroju i gospodarce..., s. 12.
“ R. R ybarski, O dm iany nacjonalizmu, „M yśl N arodow a” , n r 47 z 30 X  1938, s. 717-719.
9 Ibid., s. 718.

10 Zob.: Z. W asilewski, N a widowni. Parę słów o nacjonalizmie polskim , „M yśl N arodow a” , nr 
43 z 2 X 1938.



Teksly źródłow e w zbiorze pt. Roman Rybarski o narodzie, ustroju i gospodarce zostały 
poprzedzone kilkuzdaniow ym i w prow adzeniam i autorstw a S. Rudnickiego. K ażde z nich zawiera 
podstaw ow e inform acje bibliograficzne o raz  krótki rys historyczny wydarzeń, do  których nawiązy
wał R ybarski. T e syntetyczne inform acje znakom icie ułatw iają czytelnikowi orientację w p ro b 
lem atyce poruszanej przez ideologa N D . Rzetelne opracow anie S. Rudnickiego wym aga jednak 
kilku drobnych  popraw ek , w tym jednoznacznego ustalenia tytułu pracy Rybarskiego p t. Idee 
przewodnie gospodarstwa P olski (rozbieżności występują m iędzy stroną  16 a stronam i 241 i 272) oraz 
wyjaśnienia, że jesienią 1925 roku  istniały dw a oddzielne pisma: tygodnik „M yśl N arodow a” 
i miesięcznik „Przegląd W szechpolski” . Podana na  stronie 48 inform acja o  rezygnacji z wydawania 
„Przeglądu W szechpolskiego” i przejęcia jego roli organu ideow ego ZLN  przez „M yśl N arodow ą” 
dotyczy wydarzeń, k tó re  nastąp iły  w połowie 1926 roku w wyniku trudności finansowych oraz 
w związku z ustaleniem  oblicza politycznego „M yśli N arodow ej” , jako  pism a poświęconego 
„kultu rze  twórczości polskiej”  pod redakcją  Z ygm unta W asilewskiego. Kolejnej popraw ki wymaga 
odnośnik w indeksie osobow ym  przy nazwisku Stanisław a G rabskiego, gdzie podana  jest strona 1, 
a pow inna być strona 11.

W ym ienione m ankam enty  nie przeszkadzają form ułow aniu dobrej oceny opracow ania tekstów  
źródłow ych przez Szym ona R udnickiego. Z biór p t. Roman Rybarski o narodzie, ustroju i gospodarce 
należy szczególnie polecić osobom  zainteresow anym  twórczością ideow ą polityków , k tórzy p o d o b 
nie jak  R ybarski, znaleźli się w ław ach poselskich Drugiej Rzeczypospolitej, prow adząc jednocześnie 
ożyw ioną działalność naukow ą i publicystyczną.

Ewa M aj

Bogusław Kasperek, Jakub Bojko 1857-1943, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej, Lublin 1998, s. 228

K siążka, obok  k tórej badacz ruchu ludow ego nie może przejść obojętnie. Dzieje się tak co 
najm niej z dw óch pow odów ; p o  pierwsze, że jej lem atem  jest d ługa, ciekawa droga, jak ą  przebył 
polski chłop od kurnej chaty  d o  fotela m arszałkow skiego i po  drugie, że au to r ukazał to  na bogatym  
tle kształtującego się polskiego ruchu ludowego.

R ozpraw a pośw ięcona jest przede wszystkim Jakubow i Bojce jak o  działaczowi politycznemu 
i społecznem u, publicyście i parlam entarzyście.

J. Bojko, jeden z pionierów  ruchu ludow ego w Galicji, od roku 1895 był posłem w galicyjskim 
sejmie krajow ym , od 1897 roku  członkiem  parlam entu  austriackiego, wiceprezesem Stronnictw a 
Ludowego; od 1913 roku  -  prezesem  Polskiego S tronnictw a Ludowego Piast, w latach 1919-1922 
w icem arszałkiem  sejm u, w lalach  1922-1927 wicemarszałkiem senatu. W 1927 roku wystąpił z PSL 
Piast i utw orzył p rosanacy jną organizację Zjednoczenie Ludu. W latach 1930-1935 był senatorem  
z listy B ezpartyjnego B loku W spółpracy z R ządem , po  1935 roku usunął się z życia politycznego.

J. B ojko nie był człowiekiem jednej epoki. W iększość jednak jego aktywności politycznej, 
społecznej i publicystycznej m ieściła się w ram ach autonom icznej Galicji. W ciągu swojego 
długoletniego życia przechodził sta łą  ewolucję poglądów , poszerzanie horyzontu intelektualnego 
i dogłębne poznaw anie  otaczającej go rzeczywistości.

Przyjęta konstrukc ja  pracy  została o p arta  przede wszystkim na chronologii zdarzeń w życiu 
b ohatera. A u to r, do k o n u jąc  selekcji problem atyki, jak ą  zajm ował się J. Bojko w poszczególnych 
e tapach życia, szczegółowo omówi! te zagadnienia, k tóre w danym  okresie pojawiały się najczęściej 
bądź uzyskiwały znaczny rezonans społeczny.


